
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI - GARE E CONTRATTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   A01870   del  03/10/2024 Proposta n.  1917  del  01/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore TORTOLANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Conclusione positiva della Conferenza regionale, ai sensi dell'art. 85 e seguenti del TUR, di cui all'OCR n. 130 del 15
dicembre 2022 e s.m.i., relativa all'intervento di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada comunale di accesso alla
frazione Vetozza" nel comune di Cittareale (RI) finanziato con Ordinanze n. 129/2022 e 154/2023 <<Cod. Inframob P23.0047-
0040>>

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 



OGGETTO: Conclusione positiva della Conferenza regionale, ai sensi dell’art. 85 e seguenti del 

TUR, di cui all’OCR n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento di “Messa in 

sicurezza dissesto idrogeologico su strada comunale di accesso alla frazione Vetozza” nel comune di 

Cittareale (RI) finanziato con Ordinanze n. 129/2022 e 154/2023 <<Cod. Inframob P23.0047-0040>> 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

Pagina  2 / 17



VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO inoltre l’art. 16 del decreto medesimo, recante la disciplina delle “Conferenza permanente e 

Conferenze regionali”;  

VISTO l’art. 85 e seguenti del TUR, di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 130 del 

15 dicembre 2022 e s.m.i., che disciplinano le modalità di convocazione e di funzionamento della 

Conferenza regionale prevista dall’articolo 16 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale di cui all’Ordinanza del Commissario 

straordinario n. 16/2017, adottato con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio n. A00292 del 18/12/2017, come modificato con 

Atto di Organizzazione n. A00240 del 22/06/2018 e con Atto di Organizzazione n. A00188 del 

08/02/2021;  

PREMESSO che:  

- il RUP, con nota prot. n. 1028196 del 19/08/2024, ha richiesto la convocazione della Conferenza 

regionale, dichiarando i vincoli gravanti sull’immobile oggetto dell’intervento; 

- in data 26 settembre 2024 si è tenuta in modalità videoconferenza la riunione della Conferenza 

decisoria, in forma simultanea ed in modalità sincrona, convocata con nota prot. n. 1078011 del 

05/09/2024; 

- alla seduta della Conferenza regionale hanno partecipato: per l’USR, la dott.ssa Carla 

Franceschini, quale Presidente designato per la seduta, il RUP dott. geol. Marco Spinazza, quale 

responsabile unico del progetto; per la Regione Lazio, l’arch. Bruno Piccolo; per il Comune di 

Cittareale, l’arch. Claudia Tosti. Hanno, inoltre, preso parte alla riunione per l’USR, la dott.ssa 

Valeria Tortolani, con funzioni di Segretario; il progettista, l’ing. Marco Balducci; 

- in sede di Conferenza regionale dovevano essere acquisiti i pareri in merito a:     

ENTE INTERVENTO 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP per l’Area 

metropolitana di Roma e per la Provincia 

di Rieti 

Autorizzazione paesaggistica semplificata 

(D.Lgs. n. 42/2004) 

Comune di Cittareale 
                               Conformità 

urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

Regione Lazio 
                Nullaosta vincolo idrogeologico 

(L.R. 53/98 art. 8) 

USR Lazio 
Parere di coerenza e congruità 

dell’intervento 

 

Pagina  3 / 17



VISTO il verbale della riunione, prot. n. 1197422 del 01/10/2024, allegato alla presente 

determinazione, dal quale risulta: 

- che è pervenuto dall’USR Lazio – Area Pianificazione e ricostruzione pubblica, con nota prot. 

n. 1027507 del 19/08/2024, PARERE FAVOREVOLE DI COERENZA E CONGRUITA’ 

dell’intervento, ai sensi dell’Ord. n. 129/2022; 

- che è pervenuta dal Comune di Posta, con nota prot. n. 1109969 del 12/09/2024, Nota con la 

quale l’Ente comunale ha comunicato la propria non competenza all’espressione del parere 

richiesto; 

- che è pervenuto dal Comune di Cittareale, con prot. n. 1112668 del 12/09/2024, PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla conformità urbanistica ed edilizia dell’intervento; 

- che, in sede di riunione, il rappresentante del Comune di Cittareale ha espresso PARERE 

PAESAGGISTICO FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004; 

 

VISTI i pareri successivamente espressi: 

- dal Ministero della Cultura -Soprintendenza Abap per l’area metropolitana di Roma e 

la provincia di Rieti, con nota prot. n. 1182730 del 27/09/2024, è stato trasmesso PARERE 

PAESAGGISTICO FAVOREVOLE, con condizioni ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n. 

42/2004; 

- dalla Regione Lazio- Direzione generale - Area Coordinamento autorizzazioni, PNRR e 

supporto investimenti, con nota prot. n. 1185510 del 27/09/2024 è stato trasmesso: 

 PARERE FAVOREVOLE, con condizioni e prescrizioni, in ordine al rilascio del 

Nullaosta ai soli fini del vincolo idrogeologico ai sensi del R.D.L. n. 3267/1923 reso 

dalla Direzione regionale, Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica- 

Area pareri geologici e sismici, suolo e invasi – Servizio geologico e sismico regionale, 

con nota prot. n. 1183757 del 27/09/2024; 

 

 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale il quale dispone: 

- all’art. 6, comma 1, che la determinazione di conclusione del procedimento, adottata dal 

presidente della   Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o 

altri atti di assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di 

competenza di enti e amministrazioni coinvolte; 

- all’art. 6, comma 2, che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni 

espresse dai rappresentanti unici. In caso di parità tra le posizioni favorevoli e le posizioni 

contrarie, il Presidente della Conferenza assume la determinazione motivata di conclusione avuto 

riguardo alla prevalenza degli interessi da tutelare; 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi, sopra richiamati ed allegati alla presente determinazione;  

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate;  

 

DETERMINA 

 

 

1. Di concludere positivamente la Conferenza regionale, ai sensi dell’art. 85 e seguenti del TUR, di 

cui all’OCR n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento di “Messa in sicurezza 

dissesto idrogeologico su strada comunale di accesso alla frazione Vetozza” nel comune di Cittareale 

Pagina  4 / 17



(RI) finanziato con Ordinanze n. 129/2022 e 154/2023 <<Cod. Inframob P23.0047-0040>> con le 

seguenti prescrizioni e condizioni: 

- condizioni di cui al Parere paesaggistico favorevole reso dal Ministero della Cultura – 

Soprintendenza Abap per l’area metropolitana di Roma e la provincia di Rieti; 

- condizioni e prescrizioni di cui al Parere favorevole reso dalla Regione Lazio - Direzione 

regionale, Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica- Area pareri geologici e 

sismici, suolo e invasi – Servizio geologico e sismico regionale in ordine al rilascio del Nullaosta 

ai soli fini del vincolo idrogeologico; 

 

2. Di dare atto che la presente determinazione, unitamente al verbale della Conferenza regionale ed 

agli atti  di assenso sopra menzionati, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nullaosta od altri atti di assenso 

comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza delle 

amministrazioni interessate la cui efficacia decorre dalla data di notifica della presente 

determinazione. 

3. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 

amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei 

confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti. 

4. La presente determinazione è immediatamente efficace posto che la sua adozione consegue 

all’approvazione unanime da parte di tutte le amministrazioni coinvolte.  

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo regionale 

entro 60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni.  

Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso l’Ufficio speciale ricostruzione della Regione 

Lazio, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e con i limiti previsti 

dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.  

 

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 17



  

                        
 

 

VERBALE 

  CONFERENZA REGIONALE 

Istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 7 ottobre 2016, n. 189 

Riunione in videoconferenza del 26 settembre 2024 

 

OGGETTO: Conferenza regionale, ai sensi dell’art. 85 e seguenti del TUR, di cui all’OCR n. 130 del 15 
dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento di <Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada comunale 
di accesso alla frazione Vetozza= nel comune di Cittareale (RI) finanziato con Ordinanze n. 129/2022 e 

154/2023 <<Cod. Inframob P23.0047-0040>> 

VINCOLI E PARERI 

ENTE INTERVENTO 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP per l’Area 
metropolitana di Roma e per la Provincia di 

Rieti 

Autorizzazione paesaggistica semplificata 

(D.Lgs. n. 42/2004) 

Comune di Cittareale 
                               Conformità 

urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

Comune di Posta 

Conformità 

urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

Regione Lazio 
                Nullaosta vincolo idrogeologico 

(L.R. 53/98 art. 8) 

USR Lazio 
Parere di coerenza e congruità 

dell’intervento 

Il giorno 26 settembre 2024, alle ore 10.45 a seguito di convocazione prot. n. 1078011 del 05/09/2024, si è 

riunita la Conferenza regionale decisoria, istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 
2016, n. 189, in forma simultanea e in modalità sincrona. 

Dato atto che sono stati regolarmente convocati e risultano presenti: 

ENTE NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP per l’Area 
metropolitana di Roma e per la Provincia di 

Rieti 

  × 

Regione Lazio arch. Bruno Piccolo ×  

USR Lazio 
RUP dott. geol. Marco 

Spinazza 
×  

Comune di Cittareale arch. Claudia Tosti ×  

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.1197422.01-10-2024

Pagina  6 / 17



  

                        
 

Assolve le funzioni di Presidente della Conferenza Regionale, la dott.ssa Carla Franceschini, designata per la 

seduta con nota prot. n. 1175252 del 26 settembre 2024. È, inoltre, presente per l’USR Lazio, la dott.ssa Valeria 
Tortolani, che assolve le funzioni di Segretario; il progettista, l’ing. Marco Balducci. 

Il Presidente constatata la presenza dei rappresentanti come sopra indicati, dichiara la Conferenza validamente 

costituita e comunica che per l’intervento in oggetto sono pervenuti: 

- dall’USR Lazio – Area Pianificazione e ricostruzione pubblica, con nota prot. n. 1027507 del 

19/08/2024, PARERE FAVOREVOLE DI COERENZA E CONGRUITA’ dell’intervento, ai sensi 
dell’Ord. n. 129/2022; 

- dal Comune di Posta, con nota prot. n. 1109969 del 12/09/2024, Nota con la quale l’Ente comunale ha 
comunicato la propria non competenza all’espressione del parere richiesto; 

- dalla Regione Lazio, con nota prot. n. 1116735 del 13/09/2024, la Richiesta di integrazioni documentali 

necessaria ai fini del rilascio del Nullaosta in ordine al vincolo idrogeologico con la quale l’Ente regionale 
ha chiesto la certificazione dell’avvenuta pubblicazione del progetto; 

- dal Comune di Cittareale, con prot. n. 1112668 del 12/09/2024, Nota con la quale l’Ente ha comunicato 
l’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio del progetto e della scheda notizie necessarie per l’acquisizione 
del nullaosta ai fini del vincolo idrogeologico di competenza regionale ed ha, altresì, rilasciato PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla conformità urbanistica ed edilizia dell’intervento non sussistendo motivi 
ostativi alla realizzazione delle opere in progetto. 

 

 

La documentazione della pratica in oggetto è rinvenibile nella piattaforma 

https://regionelazio.box.com/v/Dussesto-idro, accessibile con la password: Vetozza1;        

 

Viene, quindi, data la parola ai rappresentanti, per le rispettive valutazioni:  

- il rappresentante della Regione Lazio, comunica che a breve sarà trasmesso NULLAOSTA in ordine al 

vincolo idrogeologico che preannuncia favorevole; 

- il rappresentante del Comune di Cittareale conferma il parere urbanistico ed edilizio reso ed, esaminato 

il progetto, esprime PARERE PAESAGGISTICO FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n. 
42/2004; 

 

Il presidente richiama quindi: 

- il comma 4 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale i lavori della 
Conferenza si concludono non oltre trenta giorni decorrenti dalla data di convocazione, in cui il progetto o 

l’intervento è posto all’esame della Conferenza per la prima volta. In ogni caso, resta fermo l’obbligo di 
rispettare il termine finale di conclusione del procedimento; 

- il comma 7 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale si considera acquisito 
l’assenso senza condizioni degli enti o amministrazioni, ivi comprese quelle preposte alla tutela della salute 
e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico-territoriale, e alla tutela ambientale, il cui 

rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso la 

posizione dell’amministrazione rappresentata o non abbia trasmesso il parere entro la data fissata per la 

riunione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni non costituenti oggetto del 

procedimento. 

 

Il presente verbale viene trasmesso in data odierna alle amministrazioni presenti per eventuali osservazioni e/o 

integrazioni e diviene efficace a seguito di sottoscrizione da parte del Presidente e protocollazione. Lo stesso 

sarà, altresì, reso disponibile nella piattaforma BOX.  

Pagina  7 / 17



  

                        
 

Alle ore 11.15 il Presidente dichiara chiusi i lavori della Conferenza. 

 

 

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

  

Dott.ssa Carla Franceschini 

Dott.ssa Valeria Tortolani 

RUP dott. Geol. Marco Spinazza 

 

 

 

REGIONE LAZIO 

Arch. Bruno Piccolo 

 

COMUNE DI CITTAREALE 

Arch. Claudia Tosti 

FRANCESCHINI CARLA
2024.10.01 11:10:52

CN=FRANCESCHINI CARLA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  8 / 17



Via   Flavio Sabino n. 2 7-02100 RIETI                                                                                                   https://usrsisma.regione.lazio.it 

TEL +39. 0746.264117                                                                                                                             info@ ricostruzionelazio.it 

Codice   Fiscale 90076740571                                                                                                                  pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it 

 

 

PARERE DELL’ UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEL LAZIO  
ai sensi dell’art. 5 comma 1 dell’Ord. 56/2018 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale di finanziamento dell’opera n. 129/2022, così come modificata con 

Ord. n. 154/2023; 

VISTA la nota prot. CGRTS 0007013 P - 4.32.3 del 23/05/2018 <Criteri e modalità per il razionale 

impiego delle risorse stanziate per gli interventi di ricostruzione pubblica= del Commissario del 

Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 e successivi; 

VISTA l’attestazione del Responsabile Unico del Progetto prot. n. 982158 del 01/08/2024 con la quale 

lo stesso ha verificato che il progetto di fattibilità tecnico economica afferente all’intervento di "Messa in 

sicurezza dissesto idrogeologico su strada comunale di accesso alla frazione Vetozza" Comune di Cittareale (RI) - Id. 

P23.0047-0040; 

- Conformemente a quanto disciplinato dall’art. 41 del D.Lgs. 36/2023, è stato redatto nel 

rispetto dell’Allegato I.7 art. 6 del D.Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 41 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 individua quella che esprime il rapporto 

migliore tra costi e benefici per la collettività in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e 

alle prestazioni da fornire, sviluppa, nel rispetto del quadro delle necessità, tutte le indagini e gli 

studi necessari, individua le caratteristiche dimensionali, tipologiche, funzionali e tecnologiche 

dei lavori da realizzare, consente, ove necessario, l’avvio della procedura espropriativa, contiene 

tutti gli elementi necessari per il rilascio delle autorizzazioni e approvazioni prescritte, contiene 

il piano preliminare di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

- è stato elaborato applicando i prezzi di cui al Prezzario Unico del Cratere del Centro Italia 

(2022) e, laddove non presenti, le voci del Prezzario della Regione Lazio 2023 e ANAS 2023-

rev.1 

- risulta nell’insieme completo ed esaustivo. 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA 

"Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada comunale di accesso alla frazione Vetozza" 

COMUNE DI CITTAREALE (RI) 

Ord. 129/2022 e Ord. n. 154/2023 

 Id. P23.0047-0040 

CUP: C48H23000900005 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.1027507.19-08-2024

Pagina  9 / 17



Via   Flavio Sabino n. 2 7-02100 RIETI                                                                                                   https://usrsisma.regione.lazio.it 

TEL +39. 0746.264117                                                                                                                             info@ ricostruzionelazio.it 

Codice   Fiscale 90076740571                                                                                                                  pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento di <Messa in sicurezza dissesto idrogeologico 

su strada comunale di accesso alla frazione Vetozza= - Cod. OOPP_F1_2021_LAZ_546 Id. P23.0047-0040, 

redatto da AREA PROGETTO - ASSOCIATI DOTT. ING. MARCO BALDUCCI - DOTT. ING. 

ROBERTO REGNI 

SI ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla coerenza e alla congruità dell’intervento rispetto agli obiettivi indicati 

dall’Ordinanza n. 129 del 13 dicembre 2022, così come modificata con Ord. n. 154/2023. 

 

 
Il Dirigente 

Arch. Mariagrazia Gazzani 
Il Direttore 

Dott.  Stefano Fermante 
 

 GAZZANI MARIAGRAZIA
2024.08.01 18:28:09

CN=GAZZANI MARIAGRAZIA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

FERMANTE STEFANO
2024.08.02 15:37:06

CN=FERMANTE STEFANO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  10 / 17



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.E.1112668.12-09-2024

Pagina  11 / 17



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 
 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 
Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

Roma, 25.09.2024 

All’ Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 

conferenzeusr@pec.regione.lazio.it 

E p.c. al Comune di Cittareale 

Comune.cittareale@pec.it 

 

 
Risposta a nota n. 1126886 del 16.96.2024, pervenuta il 

16.09.2024 (ns. prot. 20309-A del 17.09.2024; Class. 

34.43.01/48/2021) 

 

Oggetto: Poggio Bustone (RI) – Via Roma e Parco Giardini di Marzo 

Area sottoposta a tutela paesaggistica ai sensi dell’art. 134 co. 1, lett. b e art. 142 co. 1 del D.lgs. 42/2004 e s.m.i. 

<Codice dei beni culturali e del paesaggio= e a vincolo archeologico ai sensi del R.D. n. 3267/23 

Richiedente: Comune di Cittareale 

Conferenza regionale relativa all'intervento di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada comunale di 

accesso alla frazione Vetozza" finanziato con  Ordinanze n. 129/2022 e 154/2023 <<Cod. Inframob P23.0047-

0040>> 

Parere ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.  
 

In riferimento alla richiesta di cui all’oggetto pervenuta con la nota indicata a margine: 

- Vista la convocazione della Conferenza Regionale Decisoria, prevista in forma simultanea e in 

modalità sincrona, ai sensi dell’OSCR n. 16 del 3 marzo 2017, in data 26/09/2024; 

- Esaminata la documentazione presentata dall’interessato che codesta Amministrazione ha inoltrato 

alla scrivente mediante il link https://regionelazio.box.com/v/Dussesto-idro; 

- Preso atto degli accertamenti effettuati circa la compatibilità dell’intervento rispetto ai valori 

paesaggistici riconosciuti dal vincolo; 

- Valutato che l’intervento da realizzare consiste nelle seguenti lavorazioni: 

1) Realizzazione di n. 2 paratie collegate da micropali; 

2) Opere di finitura stradale in corrispondenza dei tratti lesionati mediante rifacimento del cassonetto 

con materiale di risulta dagli scavi, rifacimento della fondazione stradale con misto granulometrico 

frantumato meccanicamente; 

3) Opere di regimazione idraulica; 

4) Opere di mitigazione ambientale; 

MIC|SABAP-MET-RM|26/09/2024|0021122-P
REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.E.1182730.27-09-2024

Pagina  12 / 17



 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 
Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 

PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

Tutto ciò richiamato e premesso, questa Soprintendenza, per quanto di competenza, esprime parere 

favorevole ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004 e s.m.i., nel rispetto delle condizioni di seguito elencate: 

 

a) le opere siano eseguite in modo tale da salvaguardare quanto più possibile la vegetazione arborea; 
b) per i movimenti terra, strettamente necessari per le trasformazioni richieste, si dovrà prevedere la 

sistemazione mediante l’inerbimento e/o la cespugliatura al fine di favorire il loro consolidamento e una 
efficace difesa del suolo; 

c) laddove normata, venga realizzata adeguata segnaletica stradale orizzontale nella fase immediatamente 
successiva al rifacimento dell’asfalto. 

 

Restano salvi i diritti di terzi. 

Si resta in attesa di copia dell’autorizzazione paesaggistica, come previsto dall’art. 146 c. 11 del D.Lgs 
42/2004 e s.m.i.  

Si rende noto che  contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio secondo le 
modalità di cui alla Legge n. 1034 del 06/12/1971 e Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (Codice del processo 
amministrativo), ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 21/11/1971, 
rispettivamente entro 60 giorni (art. 29 Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104) e 120 giorni (art. 9 D.P.R. n. 1199 
del 21/11/1971) dalla data dell’avvenuta notifica del presente atto. 

 

         Il Funzionario Architetto 

       Arch. Chiara Clemente 

 

 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 

Arch. Lisa Lambusier 

 

Firmato digitalmente da 

LISA LAMBUSIER 
O=MIC 

C=IT 

 

DOCUMENTO ORIGINALE SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D. LGS. N. 82 DEL 07/03/2005 

 

Pagina  13 / 17



    

                 

w w w . r e g i one . l a z i o . i t  

PEC: difesasuolobonifiche@pec.regione.lazio.it 

V i a  d i  Ca m po  Rom a n o ,  65  
00 1 7 3  Rom a  

 

 

 

   
 

Fasc. 10060 A/13 

 

 

 
Fasc. 14343 VIN                 

Regione Lazio - Direzione Generale 
Area Coordinamento Autorizzazioni, PNRR e Supporto Investimenti 

PEC: conferenzediservizi@pec.regione.lazio.it 
 

E p.c.  Comune di Cittareale (RI) 
PEC: comune.cittareale@pec.it 

 
Gruppo Carabinieri Forestale Rieti 

PEC: fri43043@pec.carabinieri.it 
 
 
Oggetto: Conferenza regionale, ai sensi dell'art. 85 e seguenti del TUR, di cui all'OCR n. 130 del 15 

dicembre 2022 e s.m.i., relativa all'intervento di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico 
su strada comunale di accesso alla frazione Vetozza= nel comune di Cittareale (RI), «Cod. 
Inframob P23.0047-0040». Fissazione dei termini per le richieste di integrazioni 
documentali e la restituzione del parere (rif. conferenza di servizi interna CSR089/2024). 
Nulla Osta ai sensi del RDL 3267/1923 e della DGR 920/2022, Vincolo Idrogeologico. 
Fasc. 14343 VIN.  

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area <Pareri geologici e sismici, suolo e invasi=; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6, concernente <Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 
regionale= e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: <Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie=, il quale ha riorganizzato le 
strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 
derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 
legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: <Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie=, con il quale sono state 
modificate le disposizioni transitorie del R.R. 9/2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9 dell’11/01/2024, con la quale è stato 
conferito all’Ing. Luca Marta l’incarico di Direttore della Direzione Regionale <Lavori Pubblici e 
Infrastrutture, Innovazione Tecnologica=; 

Direzione Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica  

Area Pareri Geologici e Sismici, Suolo e Invasi 

Servizio Geologico e Sismico Regionale  

 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.1183757.27-09-2024

Pagina  14 / 17



VISTO l’Atto di Organizzazione n. G09114 del 09/07/2024, con il quale è stato conferito 
all’Arch. Maria Cristina Vecchi l’incarico di dirigente dell’Area <Pareri geologici e sismici, suolo e 
invasi= della Direzione regionale <Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica=; 

VISTO il R.D.L. n. 3267 del 30/12/1923 "Riordino e riforma della legislazione in materia di 
boschi e terreni montani"; 

VISTO il R.D. n. 1126 del 16/05/1926 <Approvazione del regolamento per l'applicazione del 
R.D. 30 dicembre 1923, n. 3267, concernente il riordinamento e la riforma della legislazione in 
materia di boschi e di terreni montani=; 

VISTO il D.P.R. n. 616 del 24/07/1977 <Attuazione della delega di cui all'art. 1 della L. 22 
luglio 1975, n. 382=; 

VISTO l'art. 8 della L. R. 53 del 12 dicembre 1998 <Organizzazione Regionale della Difesa del 
Suolo in applicazione della legge 18 maggio 1989, n. 183=; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 27 ottobre 2022, n. 920 - Approvazione 
"Vincolo Idrogeologico - Direttive sulle procedure in funzione del riparto di cui agli artt. 8, 9 e 10 
della LR n. 53/98", e "Linee guida sulla documentazione per le istanze di nulla osta al vincolo 
idrogeologico ai sensi del R.D.L. 3267/23 e R.D. 1126/26 nell'ambito delle competenze regionali". 
Revoca delle deliberazioni di Giunta regionale n. 6215/1996, n. 3888/1998, n. 1745/2002 e n. 
13/2012; 

VISTA la PEC prot. 1085275 in data 06/09/2024, con la quale la Direzione Generale – Area 
Coordinamento Autorizzazioni, PNRR e supporto investimenti ha fissato i termini per la Conferenza 
di Servizi in oggetto; 

VISTA la certificazione di avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio dal 27/08/2024 al 
10/09/2024; 

          VISTA la documentazione tecnica d’interesse a corredo dell’istanza e, in particolare: 
 
Elaborati a firma del progettista ing. Marco Balducci:  

1. Relazione tecnica. 
2. Planimetria generale. 
3. Documentazione fotografica. 
4. Sezioni tipologiche di intervento. 
5. Fasi realizzative. 
6. Stato attuale. 
7. Rilievo pano-altimetrico. 
8. Relazione geotecnica. 
9. Scheda notizie. 

Elaborati a firma del geol. Massimiliano Mazzocca: 
10. Relazione geologica. 

 
          CONSIDERATO che l’opera prevista dalla documentazione progettuale succitata non è in 
contrasto con le finalità di cui al R.D.L. n. 3267/23 ed al relativo regolamento applicativo, purché le 
modalità esecutive si conformino alle prescrizioni di seguito indicate; 
          CONSIDERATO che l’art. 8 della L. R n. 53/98 del 11/12/1998 <Organizzazione regionale 
della difesa del suolo in applicazione della legge 18 maggio 1989, n. 183=, attribuisce alla Regione la 
competenza, in materia di vincolo idrogeologico, su tutte le tipologie di opere non ricomprese negli 
art. 9 (funzioni delegate alle Province) e 10 (funzioni delegate ai Comuni); 

Pagina  15 / 17



         CONSIDERATO che la tipologia di intervento non rientra tra quelle oggetto di delega delle 
funzioni amministrative sul Vincolo Idrogeologico agli Enti Locali, ai sensi della L.R. n. 53/1998; 
         CONSIDERATO che l’area interessata dall’intervento non è perimetrata dall’Autorità di 
Bacino Distrettuale competente per territorio; 
          CONSIDERATO che gli stessi interventi sono da intendersi mitigatori del rischio di frana, 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
al rilascio del NULLA OSTA, ai soli fini del R.D.L. 3267/23 Vincolo Idrogeologico, per le motivazioni 
di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, fatti salvi diritti di terzi ed eventuali 
altri vincoli ostativi esistenti e nel rispetto delle norme ambientali e paesaggistiche, al comune di 
Cittareale, per l’effettuazione di movimenti di terra finalizzati alla realizzazione del progetto 
esecutivo denominato: <Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada comunale di accesso alla 
frazione Vetozza= nel comune di Cittareale (RI)= di cui alla Conferenza di servizi decisoria in forma 
semplificata e in modalità asincrona, ai sensi degli artt. 14, comma 2 e 14-bis della Legge n. 241/1990 
e s.m.i., secondo la documentazione progettuale citata in premessa, a condizione che siano rispettate 
le seguenti prescrizioni: 
 

1. Dovranno essere rispettate le prescrizioni riportate nella documentazione geologica a firma del 
geol. Massimiliano MAzzocca. 

2. Dovrà essere attivato un monitoraggio periodico del versante al fine di verificare l’efficacia 
dell’intervento. Gli esiti del monitoraggio, qualora evidenzino valori anomali, dovranno essere 
comunicati alle autorità competenti al fine di intraprendere le iniziative finalizzate alla 
stabilizzazione del versante e alla salvaguardia delle persone e dei beni esposti al rischio. 

3. Dovrà essere realizzata un’idonea rete di drenaggio delle acque meteoriche, come indicato in 
progetto, le quali dovranno essere adeguatamente canalizzate e gestite in modo da non alterare 
l’equilibrio geomorfologico del versante, da realizzare in ottemperanza della DGR 117/2020.   

4. Il materiale di risulta proveniente da scavi e sbancamenti dovrà essere smaltito secondo la 
vigente normativa in materia di terre da scavo. 

5. L’interessato sarà tenuto a realizzare tutte le opere che gli dovessero essere richieste ai fini del 
riassetto e della salvaguardia del territorio per i fini idrogeologici. 

6. I movimenti terra per la realizzazione delle opere dovranno essere limitati allo stretto 
necessario, eseguiti in conformità degli elaborati tecnici presentati e non in contrasto con le 
prescrizioni indicate nella relazione geologica di progetto. 

7. Qualora, durante i lavori dovessero insorgere rischi e/o danni idrogeologici dovranno essere 
eseguiti tutti gli interventi necessari per la messa in sicurezza dell’area e il riassetto del suolo. 

8. L’eliminazione di piante arbustive dovrà essere limitata a quelle nell'area strettamente 
interessata alla realizzazione delle opere e senza uso di diserbanti. 

9. Dovrà essere posta particolare attenzione a non arrecare danni alle radici ed alle parti aeree 
delle piante non direttamente interessate dall’intervento, adottando ogni accorgimento e 
precauzione per la loro salvaguardia. 

10. Il materiale legnoso, compresa la ramaglia, dovrà essere asportato dal letto di caduta e 
allontanato dal luogo, anche al fine di evitare pericolo di incendi boschivi. 

11. Le aree dovranno essere rinverdite con specie locali. 
12. L’apertura di eventuali piste e strade necessarie per l’accesso al cantiere, in aree non già 

specificate nel progetto presentato, non è oggetto del presente Nulla Osta. 
 
Il comune di Cittareale (RI) dovrà pubblicare il presente provvedimento e la documentazione 
progettuale, citata in premessa, per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio e dovrà fornire, su 

Pagina  16 / 17



richiesta, copia degli elaborati progettuali per i controlli di competenza al Comando Gruppo 
Carabinieri Forestale Rieti. 
 
Il Comando Gruppo Carabinieri Forestale Rieti dovrà vigilare sull’osservanza delle prescrizioni 
impartite e potrà, in fase esecutiva e in presenza di situazioni non prevedibili, integrare, per quanto 
di competenza, le prescrizioni di cui sopra ed intervenire in caso d’inadempienza, anche mediante la 
sospensione dei lavori, che dovrà essere protratta fino all’eliminazione dell’inadempienza riscontrata. 
 
La durata massima del presente Nulla Osta è di ventiquattro mesi a partire dalla data del rilascio del 
provvedimento di autorizzazione finale (concessione, SCIA, autorizzazione, permesso di costruire, 
autorizzazione unica, ecc.), da parte dell’Autorità competente, eventualmente prorogabile, su 
motivata richiesta dell’interessato, per un periodo non superiore a dodici mesi. La proroga si intende 
assentita se, entro sessanta giorni dalla presentazione della richiesta, l’ente competente non si sia 
pronunciato. 
 
Il comune di Cittareale dovrà comunicare, con lettera raccomandata, al Comando Gruppo 
Carabinieri Forestale Rieti e alla Direzione Regionale <Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione 
Tecnologica=, la data di inizio dei lavori, con almeno 15 giorni di anticipo, nonché l'avvenuta 
ultimazione degli stessi entro trenta giorni dalla loro conclusione. 
 
Il presente provvedimento viene rilasciato nei soli riguardi del Vincolo Idrogeologico, fatti salvi 
eventuali diritti di terzi ed ogni altra autorizzazione e/o concessione. Sarà cura dell’interessato 
acquisire le autorizzazioni e i pareri, previsti dalla normativa vigente in materia ambientale. 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente 
        Geol. Fulvio Colasanto                                                                 Arch. Maria Cristina Vecchi 
 
 
 

Il Direttore 
Ing. Luca Marta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FC/Cittareale 14343 VIN parere.doc/26924 

COLASANTO FULVIO

Geologo
CN=COLASANTO FULVIO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

VECCHI MARIA CRISTINA

CN=VECCHI MARIA CRISTINA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

MARTA LUCA
2024.09.27 10:23:35

CN=MARTA LUCA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

Pagina  17 / 17


